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Введение

Постановка проблемы и актуальность исследования.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена вниманием

современного литературоведения к изучению культуры и литературы

русского зарубежья и восстановлению полноты литературного развития

русской литературы в ХХ веке, художественной антропологии и целостному

исследованию индивидуальных художественных феноменов.

Б. К. Зайцев – выдающийся писатель, очеркист, мемуарист, переводчик,

продолжатель гуманистической традиции русской классики; в истории

русской литературы Серебряного века и эмиграции первой волны его имя

занимает одно из центральных мест: наряду с А. Белым, Л. Андреевым, А.

Ремизовым, Е. Замятиным и др., он способствовал становлению нового

эстетического взгляда на изменившуюся реальность в литературе ХХ века. С

момента своего появления на литературной арене Борис Зайцев выделялся

особым восприятием мира: лиричность повествования воплощала мысль о

глубокой целесообразности всего сущего. Позднее исследователи назовут это

«чувством космизма»: «живое переживание сиюминутного и в то же время

вечного, способность чувствовать человека в качестве составной части

потока – земного и вселенского»
1
.

Несмотря на то, что критическое осмысление прозы Зайцева началось с

выходом его первых произведений, фундаментальное изучение своеобразия

его творческой системы активно ведется последние три десятилетия.

Отечественной науке его творчество было недоступно вплоть до конца 1980-

х годов, упоминания о Зайцеве содержались лишь в историко-литературных

работах общего характера. Первые крупные научные исследования

творчества писателя были предприняты за рубежом: в 1971 году в Нью-

Йорке вышла монография Ариадны Шиляевой
2
и в 1982 году –

1
Иезуитова Л. В мире Бориса Зайцева // Зайцев Б. К. Земная печаль: в 6 тт. Т. 1. Л.: Лениздат, 1990. С. 6.

2
Шиляева А.С. Борис Зайцев и его беллетризованные биографии. Нью-Йорк, 1971.
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библиографический указатель произведений писателя, составленный

профессором университета Сорбонны Рене Герра
3
, работавшим в молодости

литературным секретарем Зайцева.

С конца 1980-х годов началось знакомство советского читателя с

Зайцевым, появились сборники его избранных произведений со

вступительными статьями и комментариями литературоведов (Л.

Иезуитовой
4
, Т. Прокопова

5
, В. Толмачева

6
). Интерес к творчеству писателя

возрос в 1990-е годы, чему способствовало повышенное внимание общества

к «возвращенной» литературе в целом. На рубеже XX–XXI веков вышли

двухтомное собрание сочинений (Москва: Интерпринт, 1991), трехтомное

(М.: Худож. лит., ТЕРРА, 1993), одиннадцатитомное из пяти основных и

шести дополнительных томов (М.: Русская книга, 1999–2001), на

сегодняшний день наиболее полное; продолжают выходить отдельные

сборники избранных произведений. Однако до сих пор не существует

полного собрания сочинений Б. К. Зайцева.

За четверть века были написаны главы в монографиях и учебниках по

русскому зарубежью (В. Агеносова, Н. Барковской, Е. Воропаевой, О.

Михайлова, Е. Михеичевой, А. Соколова, Л. Смирновой и др.), докторские

диссертации (А. В. Ярковой, А. В. Громовой)
7

и главы в них, посвященные

творчеству Зайцева (Л. Усенко, В. Захаровой, Л. Бронской, А. Любомудрова,

У. Абишевой, М. Хатямовой)
8
. Разноаспектное изучение творчества Б. К.

3
Зайцев Б. К.: Библиографический указатель / Сост. Р. Герра. Под ред. Т. А. Осоргиной. Париж, 1982.

4
Иезуитова Л. А. В мире Бориса Зайцева // Б. К. Зайцев Земная печаль: В 6 тт. Т. 1. Л : Лениздат, 1990. С. 5–

16.
5
Прокопов Т. Ф. Восторги и скорби поэта прозы: вступит. ст. // Т. Ф. Прокопов. Тихие зори / Б. К. Зайцев.

М.: Русская книга, 1999. С. 3–30.
6
Литературная энциклопедия Русского Зарубежья: 1918–1940. Т. 1. Писатели русского зарубежья:

Энциклопедический биографический словарь / Под ред. А. Н. Николюкина. М.: РоссПЭН, 1997. С. 187-188.
7
Яркова А.В. Жанровое своеобразие творчества Б.К. Зайцева 1922–1972 годов. Литературно-критические и

художественно-документальные жанры: дис. … д-ра филол. наук. СПб, 2002; Громова А.В. Жанровая

система творчества Б.К. Зайцева: литературно-критические и художественно-документальные

произведения: дис. … д-ра филол. наук. Орел, 2009.
8
Усенко Л.В. Импрессионизм в русской прозе начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. Ростов-на Дону,

1988; Бронская Л.И. Концепции личности в автобиографической прозе русского зарубежья: И. Шмелев, Б.

Зайцев, М. Осоргин: дис. … д-ра филол. наук. Ставрополь, 2001; Любомудров А.М. Духовный реализм в

литературе русского зарубежья (Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев): дис. … д-ра филол. наук. Санкт-Петербург,

2001; Абишева У.К. Неореализм в русской литературе 1900-1910 годов: дис. … д-ра филол. наук. Москва,
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Зайцева было предпринято в многочисленных кандидатских диссертациях.

Проблематика научных работ дает основание выделять направления

исследовательской мысли, посвященной художественному миру писателя: 1)

стилевые особенности прозы и проблема художественного метода
9
; 2)

аксиологические аспекты творчества Б. К. Зайцева
10

; 3) поэтика и типология

произведений
11

; 4) связь творчества писателя с классической традицией
12

; 5)

жанровое своеобразие творчества в целом и жанровые особенности

отдельных произведений
13

; 6) аллюзивность творчества Зайцева как форма

литературной саморефлексии
14

; 7) проблема взаимодействия сознания автора

и героя
15

.

Проза Зайцева переведена на 11 языков. В Орле и Калуге регулярно

проходят посвященные творчеству писателя научные конференции,

2006; Хатямова М.А. Формы литературной саморефлексии в русской прозе первой трети ХХ века: дис. … д-

ра филол. наук. Томск, 2008.
9 Это наиболее ранние диссертации: Захарова В.Т. Импрессионистические тенденции в русской прозе

начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. М., 1995; Драгунова Ю.А. Проза Б.К. Зайцева 1901–1922 гг.: дис.

… канд. филол. наук. Тверь, 1997; Дудина Е.Ф. Творчество Б.К. Зайцева 1901–1921 годов: своеобразие

художественного метода: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2007.
10 Любомудров А.В. Духовный реализм в литературе русского зарубежья: Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев: дис. …

д-ра филол. наук. СПб., 2001; Князева О.Г. Религиозно-философские основы художественного творчества

Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2006; Лукьянцева И.И. Идея святости в творчестве Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Ставрополь, 2006; Бабенко Н.П. Духовно-нравственные проблемы

творчества Б.К. Зайцева 1900–1920 х. гг.: дис. … канд. филол. наук. М., 2010.
11 Камильянова Ю.М. Типы сюжетного повествования в прозе Б.К. Зайцева 1900–1920 гг.: дис. … канд.

филол. наук. Екатеринбург, 1998; Сомова С.В. Поэтика сюжета прозы Б. Зайцева: рассказы и повести 1901–

1929 гг.: дис. … канд. филол. наук. Самара, 1998; Полуэктова И.А. Лирический компонент прозы Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2000; Курочкина А.В. Поэтика лирической прозы Б.К. Зайцева:

дис. … канд. филол. наук. Уфа, 2003; Воробьева Г.В. Система мотивов малой прозы Б. К. Зайцева 1901–1921

гг. и ее эволюция: дис. … канд. филол. наук. Волгоград, 2004; Бикеева Е.Г. Поэтика мемуарной прозы Б. К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Нижний Новгород, 2014; Мажарина Ю.Н. Мемуарные портретные

очерки Б.К. Зайцева: особенности поэтики: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2014; Иванова Н.А.

Художественный мир произведений Б.К. Зайцева 1900-1922 гг. в аспекте кодовых взаимодействий: дис. …

канд. филол. наук. Чебоксары, 2014.
12

Яркова А.В. И.С. Тургенев в творческом сознании Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. СПб.,1999;


[…]


вариантами воплощения этого чувства: гармоничная любовь, любовь-

страсть, материнская любовь, несчастная любовь; жизнь женщины без любви

маркируется автором как неполноценная.

Подтверждая тенденцию к сокращению в литературе ХХ века

нарицательных ролевых моделей, специфика зайцевских героинь не

позволяет их типологизировать по принципу традиционных женских ролей.

Автор стремится к созданию неповторимого, индивидуального героя,

намеренно видоизменяя типажи, обогащая их новыми сюжетными

обстоятельствами или характерными чертами времени. Поэтика женских

образов в прозе Б. К. Зайцева демонстрирует процесс изменения авторского

видения мира. Трансформация представлений о женщине и способов

воплощения женских образов отражает общую творческую эволюцию

писателя. Именно с женскими персонажами, а не с более статичными

мужскими, связано изображение нового типа героя на каждом этапе

творческого развития автора.
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В ранних сборниках «Тихие зори» и «Полковник Розов», отмеченных

пантеистическим мировидением молодого автора и лирической стихией,

женские образы даны в восприятии героя-повествователя и обладают

мифопоэтическими, языческими характеристиками. Женщина здесь – мудрая

и гармоничная земная натура, а ее образ, близкий соловьевской концепции

женственности, создается с помощью импрессионистической поэтики,

фольклорного кода, цветовой символики. В более поздних рассказах

(«Сестра», «Аграфена») женщина перестает быть объектом восприятия

сознания лирического героя-мужчины, а ее самоценный внутренний мир

изображен при помощи сложных способов повествования («Аграфена»).

Именно в этих произведениях образ героини зайцевской прозы начинает

коррелировать с христианским мирообразом.

Данная тенденция сохраняется и в сборнике «Сны», образно-

тематическая специфика и персонажный состав которого отражают

увлечение автора культурой символизма и декаданса. Акцент в изображении

женщины смещен на эмоционально-психологическую составляющую, что

достигается путем использования перволичного и персонального

повествования, аллюзивного развертывания сюжета, культурного кода.

Женщина приобретает черты современной писателю богемной среды,

изображается как близкая к искусству сверхчувствительная творческая

личность.

В сборнике «Земная печаль» изображается процесс изменения

социального положения женщины, деятельность которой выходит за рамки

сферы чувств и семейных отношений. В середине 1910-х гг. социальная

жизнь женщины, ее профессиональная принадлежность становится

определяющей характеристикой героини, меняет ее характер, обусловливает

поступки, что служит свидетельством преобладания реалистических

тенденций в творчестве Зайцева. Героини теряют индивидуальную природу,

зачастую напоминают устойчивые типы, раскрывающие, а в некоторых

случаях и пародирующие, действительность 1910-х годов.
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Проблематика последнего доэмигрантского сборника «Путники» имеет

философскую направленность. Писатель сосредоточен на теме человеческого

самопознания, поиска героями смысла жизни, что проявляется в

психологическом усложнении женских образов, их дистанцированности от

современности. Главным становится духовная и этическая составляющая

характера героини, ее мировоззрение, процессы и итоги жизненного

самоопределения, поэтому внешние особенности и социальная

обусловленность отходят на второй план.

Эмиграция разделила жизнь и творчество Б. К. Зайцева на два этапа,

предопределила трансформацию его мировидения и необходимость поиска

новых экзистенциальных опор, послужила толчком к религиозному

самоопределению художника. В первом эмигрантском романе Б. К. Зайцева

«Золотой узор» образ центральной героини полисемантичен, синтезирует

характерные черты героинь дореволюционного творчества Зайцева, что было

обусловлено основной авторской задачей изображения женщины-творца.

Процесс поиска адекватной новой реальности модели творчества

запечатлен в малой прозе Зайцева 1920-х годов, в которой писатель (наряду с

изображением героинь, соответствующих образцам ранней

импрессионистической прозы, – «Диана») использует при создании образов

женщин черты экспрессионистской поэтики, впервые создавая подчеркнуто

антиэстетичный женский образ с деструктивной семантикой («Авдотья-

смерть») или помещая женщину в гиперболизировано уродливое

пространство («Анна»). Семантическая полярность героинь этого периода

демонстрирует сложность авторского отношения к новой России.

Коренной перелом зайцевских представлений о женщине приходится

на рубеж 1920–1930 годов. В романе «Дом в Пасси» и дневниковом цикле

«Странник» окончательно оформляется христианская концепция мира,

преодолевается дуализм авторского сознания; телесность и материальность

теперь кодируются как приземленность, подверженность тлетворному

влиянию плоти. Писатель укрепляется в реализме, героини становятся
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носительницами определенного типа сознания, а усложняющий авторский

взгляд на женщину аллюзивный план сведен к минимуму. Достоверность

образов достигается глубоким погружением в психологию женщины и

«встраиванием» женских характеров в социально-историческую реальность

эмиграции.

Христианская аксиология и реалистическая поэтика нашли свое

воплощение в итоговом произведении Б. К. Зайцева – автобиографической

тетралогии «Путешествие Глеба». Несмотря на периферийное положение в

ней женских образов, во многом именно их функциональная значимость в

сюжете определяет православную концепцию тетралогии, позволяющую

идентифицировать эволюцию центрального героя как путь к очищению через

страдания.

Изображение женских образов в художественном мире Б. К. Зайцева

характеризуется нелинейной динамикой, которая соотносится с изменением

творчества писателя в целом: автор следует по пути психологического и

мировоззренческого усложнения женских персонажей, на новом уровне

возвращаясь к их более ранним художественным прототипам, что открывает

синтетическую, цикличную природу его творческой системы.

В дальнейшем перспективным представляется сравнительно-

сопоставительный анализ семантики женских образов в художественном

наследии Б. К. Зайцева и творчестве других писателей Серебряного века и

Русского зарубежья для конкретизации эстетического своеобразия эпохи.
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