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Актуальность диссертации М Л. Вилесовой обусловлена вниманием современной филоло­
гической науки к литературе русского зарубежья. Этот интерес связан не только с феноменом
возвращенной литературы и необходимостью системного ее осмысления, но и с практикой ав­
толегитимации каждого нового поколения эмигрантов через историко-культурные аналогии с
предшественниками. Если литераторы первой волны эмиграции ориентировались на биографии
русских классиков, исторических деятелей и православных святых, то представители после­
дующих волн эмиграции ориентиром своих жизнетворческих сценариев делали уже поколение
И.А. Бунина и Б.К. Зайцева. Поэтому изучение историософии, писательской техники и биогра­
фий представителей литературы русского зарубежья заполняет не только имеющиеся пробелы в
осмыслении творческого сознания каждого отдельного автора, но и способствует решению бо­
лее масштабных задач - реконструкции историко-литературного процесса XX - начала XXI ве­
ков и различения «миссий» каждого из поколений русской эмиграции.

Исследование семантики женских образов в прозе Зайцева представляет особый интерес в
связи с тем, что позволяет соотнести этот аспект творчества писателя с влиятельными в первой
половине XX в. концепциями Вечной Женственности Вл. Соловьева (с. 4) и “femme fatale” рус­
ского модернизма, «демонического, инфернального начала, дающего власть женщине» (с. 11).
Автор диссертации в качестве базового композиционного принципа своей работы закономерно
избирает хронологический подход, позволяющий проследить не только константы поэтики
женской образности в прозе Зайцева, но и ее динамику. В связи с этим возникает вопрос, поче­
му за рамками исследования остались, с одной стороны, литературные биографии «тишайших
классиков» (с. 4) И.С. Тургенева, В.А. Жуковского и А.П. Чехова, и, с другой, - «житийные» и
«паломнические» произведения Зайцева «Преподобный Сергий Радонежский», «Афон» и «Ва­
лаам», в которых подчеркнутое отсутствие женских персонажей выполняет функцию минус-
приема и нередко специально оговаривается автором? Например, «Не только женщинам запре­
щен доступ на Афон, но и животным женского пола», «Но не встретишь в столице Афона жен­
щины. Город одних мужчин, единственный в мире» («Афон»), «Легенда о Галле Плацидии до­
вольно загадочна. В те времена женщинам не был еще закрыт доступ на Афон. Она пожелала
проездом из Рима в Константинополь посетить Ватопед. Но когда входила боковыми вратами в
храм Благовещения, таинственный голос Богоматери остановил ее, как бы ей запретил», «За
всю почти восьмидесятилетнюю жизнь его (Сергия Радонежского. - Е.А.) нигде, ни на одном
горизонте не видна женщина. Юношей отошел он от главнейшей “прелести” мира. В ранних
искушениях на Маковице женщина не упомянута. Все “житие” нигде женщиной не пересече­
но», («Преподобный Сергий Радонежский»), «Женщинам в скит нельзя» («Валаам») т.д. Дума­
ется, что женское начало и женская образность, на которых сосредоточено внимание МЛ. Ви­
лесовой, имеет ключевое значение как для творчества Зайцева, так и для его православного
жизнетворческого сценария, но функционирует по принципу «от противного»: преодоление тя­
ги к женскому становится краеугольным камнем святости. Аналогичными размышлениями о
роли женщины, но уже в жизни писателей и поэтов, проникнуты литературные биографии Зай­
цева. В «Жизни Тургенева» автор отмечает, что писательский труд сродни подвигу святого
(«Святые появлялись в лесах севера. Тургеневы, Толстые, Достоевские порождены этими щед­
рыми краями»), а позднее пронесшего через всю свою жизнь платонические чувства Жуковско­

го называет «кандидатом в святые от литературы нашей». Биографии «тишайших классиков»
показательны еще и тем, что обращаясь к писательскому и жизненному опыту своих предшест­
венников, автор размышляет и о самом себе. В этом смысле автобиографическая книга «Путе­
шествие Глеба» становится четвертой писательской биографией. Как и в произведениях Зайце­
ва на православную тему, женское образное начало в биографиях Тургенева, Жуковского и Че­
хова занимает важное место в жизни и творчестве героев, но функционально играет роль глав­
ного искушения, препятствия для их литературной миссии. Так, «Жизнь Тургенева» начинается
с отцовского предостережения писателю («Бойся женской любви, бойся этого счастья, этой от­
равы»), а «тургеневский» человек, начиная с раннего рассказа «Петушков», рассматривается
Зайцевым как внутренне близкий автору «Записок охотника» тип слабого человека, погибаю­
щего от «страшной силы женщины». В этом же романе появляется противоположный образ
«монаха от литературы» Флобера, с которым потом Зайцев сравнит Чехова: «Чехов никак не
похож на Флобера, кроме единственной черты: если бы ему предстоял выбор между любимой
женщиной и литературой, он и не оглянулся бы».

В целом работа M.JI. Вилесовой отличается новизной, значительным объемом привлечен­
ного к исследованию материала, композиционной выверенностью, логикой и ясностью сужде­
ний. Подводя итоги сказанному, можно заключить, что автореферат диссертации «Семантика
женских образов в прозе Б.К. Зайцева» полностью отражает содержание работы и соответствует
требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного По­
становлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Вилесова Марина Ле­
онидовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по спе­
циальности 10.01.01 - Русская литература.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные
с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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